Logo, conforme  acostado aos autos, a promovente sofreu lesões de caráter grave, Documentos Médicos trauma de
, fazendo jus à indenização em ambos os casos no percentual de perda em 25%, que corresponde a umquadril e de joelho direito

montante na importância de , conforme estabelece aR$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Acontece Excelência, que a vítima pleiteou o pagamento da indenização por via administrativa, sendo o processo

cadastrado no sistema no dia 22/03/2018. Esclarece-se que toda a documentação exigida foi enviada e fora gerado o número de

[...]

Diante de tamanha injustiça, o Autor vem buscar o judiciário para ver acolhida sua pretensão.

 

3. DO DIREITO

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de indenização de até R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, em caso de invalidez permanente,

consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos

valores que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

  Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria TABELA DA CNSP,

conclui-se que a indenização deve ser paga no valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
.centavos)

 

Ressalta-se que as seguradoras não vêm cumprindo o que determina a lei, alegando em seu favor RESOLUÇÕES

editadas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP, que fixam os valores das indenizações para cada tipo de cobertura.

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos documentos que seguem em

anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a juntada dos quesitos.

 

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos).

 

Termos em que,

Pede Deferimento.

Pombal – PB, 26 de julho de 2018.

Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY

                  – OAB/PB 11.984 –

 

     GUSTAVO RAMOS WANDERLEY

                  – Estagiário de Direito –

SINISTRO 3180124208 - Resultado de consulta por